
  
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Emma Castelnuovo 
www.icemmacastelnuovo.edu.it 

Via Don Primo Mazzolari, 323 – 00132 Roma (RM)tel. 0622751820 

Codice meccanografico RMIC8CS00B – C.F. 97616750580  - Codice IPA UFHHLQ 

 Peo: rmic8cs00b@istruzione.it – Pec: rmic8cs00b@pec.istruzione.it 

Al DSGA 

 All’Albo online  

All’ Amm. Trasparente  

Al sito web  

Agli atti 
CODICE PROGETTO: 13.1.2A -FESRPON-LA-2021-185 
CUP:  I89J21005600006 

CIG : Z6335907B4 
 

 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante ODA  sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art.55 comma 1 lettera b per un importo 
contrattuale presunto pari ad € 573,77 (IVA esclusa), finalizzato all’acquisto di materiale pubblicitario  . 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 
pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione “. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il testo del Programma Operativo Nazionale 2014-2020;  
Visto l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1: – Facilitare una ripresa verde, digitale e dell’economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”;  

Vista la candidatura n.1067924-28966 del 06.09.2021 di codesta istituzione scolastica;  
Vista la nota di autorizzazione MIUR alla realizzazione del progetto Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 

e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo autorizzato di €. 70.040,74 

http://www.icemmacastelnuovo.edu.it/
mailto:rmic8cs00b@istruzione.it
mailto:rmic8cs00b@pec.istruzione.it




come indicato: 13.1.2A -FESRPON-LA-2021-185 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica”;  

Visto il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato Prot. n. 16480 del 18.11.2021;  
Vista la nomina del RUP Prot. n. 17120 del 10.12.2021;  
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 Agosto 2018 e s.s.m.m.ii., “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
Visto  il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
Viste “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”, ai manuali operativi presenti sul sistema 
informativo GPU–SIF, nonché agli eventuali aggiornamenti che verranno comunicati dall’Autorità di Gestione;  

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità 
di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

Viste le linee guida e norme di riferimento, i Complementi di programmazione ed i relativi regolamenti CE;  
Viste le delibere degli OO. CC.  
Visto il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;  
Visto il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.;  
Visto il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (C.E.) 

1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006;  
Visto il Programma Annuale 2022 ; 
Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 

19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni 
di beni e servizi;  

Visto Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 
che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 
31/12/2021; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A. ,secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»;  

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni 
riguardanti la presente determina; 

Dato Atto che la fornitura è presente sul MEPA, e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 
acquisizione mediante ODA; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla corretta realizzazione del progetto 13.1.2A -FESRPON-LA-
2021-185 “Digital Board”; 

Considerato che si rende necessario l’acquisto Di materiale pubblicitario per la realizzazione del progetto ; 
Considerato che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul Portale Consip 

“ Acquistinretepa ”, i servizi e le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 
esseri quelli dell’operatore VISION COM SRLS P.I. 14113991005   VISIONCOMSRLS@PEC.IT 

 Tenuto Conto che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi 
dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016; 

Dato Atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG  Z6335907B4); 
Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
Considerato che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 573,77 oltre IVA 22%, trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
  
 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



Art.1  l’Affidamento Diretto Tramite ODA  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
all’operatore economico VISION COM SRLS P.I. 14113991005   VISIONCOMSRLS@PEC.IT 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 per la 
fornitura di materiale publicitario : 
- n°3  Targa in alluminio composito con distanziali  personalizzata PON 420x300x3 mm € 149,70 Prezzo 

Complessivo (IVA esclusa) 
-n° 52 Penna monouso personalizzata PON stampa 1 colore € 65,00 Prezzo Complessivo (IVA esclusa) 
-n° 3 conf. Etichette inventario in PVC adesivo personalizzate 70x40 mm PON Conf. Prezzo Complessivo  

(IVA esclusa) 
-n° 12 Pennetta USB stampa 4 colori Olastic Free 4 GB  € 97,20 Prezzo Complessivo (IVA esclusa) 
-n° 10 Contenitore Portapenne personalizzato  € 29,90 Prezzo Complessivo (IVA esclusa) 

- n° 10 Borsa in poliestere porta notebook con tracolla regolabile e tasca esterna €199,00 Prezzo  Complessivo 

 (IVA esclusa) 
La Spesa Sarà Imputata, Nel Programma Annuale E.F. 2022  
 

Art. 2 Di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

 Art. 3 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. D’Anna Paolo* 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


